
Unikátní platidlo minulosti 
  

 
  

  

A opět tu máme jeden malý objev, který zavdal podnět k pátrání. Jsou to tři nenápadné 

mince, jenž pro svůj již velmi zašlý vzhled jsou dosti těžko identifikovatelné. Pouze na minci, 

asi s uvedenou hodnotou, lze ještě po velkém zvětšení přečíst nápis Bautsch a konsum. 

Ovšem bez letopočtu. To stačilo, aby obě mince zasely zrníčko zvědavosti.   A již se snášely 

veškeré dostupné historické archiválie a začalo pátrání. 

  

 A výsledek ? Jde o mince, nebo spíše o bonusy z nákupů, které dostávali obyvatelé 

našeho města za nákup v místním Konsumu– dnes bychom použili výraz prodejní 

spotřební družstvo. Stejně jako dnes uvažoval obchodník již mnohem dříve a mnohdy 

usilovněji, jak nalákat zákazníky, aby právě u něj utratili své peníze. Za určitou částku pak 

zákazník obdržel právě takové mince, které když během roku nashromáždil, tak si pak 

následně mohl nakoupit za tuto měnu. 

  

A co víme o budišovských konsumech?  V záznamech se objevila poznámka, že v roce 1932 

přibyl v Budišově již druhý konsum. Takže se dá odvodit, že založení toho prvního spadá do 

roku kolem 1920, neboť v té době je zaznamenán velký rozmach vzniku několika drobných 

provozoven v potravinářství. Např. vznikla mlékárna, výrobna cukrovinek, výrobna kávy, 5 

firem na výrobu nápojů, sladovna a městské jatky. Od roku 1930 byli ve městě organizováni 

drobní živnostníci ve třech společenstvech. Všechno do sebe zapadá jako přesně vystřižená 

skládačka – a již v roce 1932 vzniká druhý konsum, které  vždy spravovalo určité 

společenství.        

                                                                                                                                                                      

                                                                                                   Helena Malušová                   

  



 



 



 
  

  

  

  

  

  
 


